(62) *Ibid.*, 329. A título de curiosidad anotamos los puyazos de Vitoria contra los canónigos: «*Nam si ego dicerem alicui, vendo tibi benefitium meum, no el cantar en el coro, que esto de buena gana te lo doy, sino véndote la renta, nemo dicit... nam offitium canonici non est solum colligere et recipere redditus temporales, sed etiam est spirituale quodcumque sit, ut orare pro populo vel cantare. Videtis quod non faciunt canonici, quia illud est offitium spirituale illorum, ni cantan, ni bailan*», II-II, q. 100, art. 2 (V, 139-140).

(63) *Ibid.*

(64) *Ibid.*, 328-9.

«Si illud fiat sine rationabili causa, credo esse magnum delubrium et sic fieri credo cum peccato petentis et Papae concedentis quia est scandalum in Ecclesia. Nam regulariter omnes sunt simoniaci, omnia enim vendunt et quae possunt et quae non. Et sic revera cum sint pauperes, committunt multa mala. Non dico quod omnes, quia aliqui sunt boni viri. Saltim committunt se periculo; *ordenan a veinte y aun a ciento*. Credo quod hoc non potest fieri sine peccato mortali» (65).

Vitoria, que cita y estudia las sentencias de teólogos y canonistas, como CAYETANO, ADRIANO, SILVESTRE, etc., elenca de esta forma sus calificaciones morales:

a) Peca mortalmente quien, sabiendo que es indigno porque no reúne las condiciones requeridas de doctrina y moralidad, busca o acepta el episcopado; con ello hace una injuria a los que son dignos y se expone a gobernar mal. «Certe—añade Vitoria—maxima injuria fietur Toletanis, qui tot millia ducatorum praestant archiepiscopo, si non haberet curam illorum» (66). No vale el subterfugio común de decir que puede servirse de dignos ministros, porque en ese caso éstos son los que se merecerían y no él, y prosigue:

«Hoc nihil est, quia totum es *andar remendando*. Dicetis: ergo omnes indocti peccant mortaliter appetentes episcopatum. Ego nescio. Credo quod sic, quia in sua ordinatione exigitur hoc, scilicet quod si sciat utrumque Testamentum. Verum est quod non requiritur quod tantam habeant doctrinam sicut beatus Augustinus, sed aliquam debent habere. Nec sufficit scire latine potius quam gallice, si nihil aliud sciat» (67).

b) Si duda si es digno, peca mortalmente al apetecerlo.

c) Quien con probabilidad se estima digno, puede apetecerlo, pero no es lícito, por peligroso, y así peca venialmente.

d) Por último, quien lo apetece por buen fin—el *prodesse aliis*—no comete un acto ilícito, pero por cuanto siempre encierra alguna presunción y puede haber pecado venial, la norma más segura es el no buscarlo. «Tutissimum est non appetere» (68). Esta es la respuesta moral y ascéticamente superior.